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VECKOSKRIFT *
FÔB

POLITIK OCH LITTERATUR
UTGIFVEN AF

C. F. BERGSTEDT.

Ni 35. Lördagen den 30 Augusti 1873.

Det förestående kyrkomötet.
Innan en ny vecka gått till ända har 

Uet andra allmänna svenska kyrkomötet 
s<lIurnanträdt och börjat sina öfverläggnin- 
?ar- Vi tro att den svenska allmänheten 

atl helsa det med förtroende och välvilja. 
orjan af det närmast föregående var från 
are sidor omgifven af en kylig misstro, 

?ni icke af en öppen fientlighet; vedersa- 
arne af det gamla ståndsväsendet sågo 

!“ed ledsnad att ett af dem, och dertill 
JUst det som mest hårdnackadt satt sig 
en>ot den n„a ordningen, fick en fortsatt 

lvaro och bekläddes med en suverän makt, 
“Minstone en negativ, som står öfver riks- 
(| ^en och kan sätta sitt non possumus emot 

88 beslut i alla frågor som angå kyrkan, 
I'csterskapet och religionsväsendet. Det 

sant att detta var det pris för hvilket 
Pfesentationsförändringen köptes, ty om 

det laiska elementet fått i kyrkomö- 
’uträda till samma antal med det pre- 

er'’ga, är det klart att det förra, utan 
a|^tnanhållning och enhet, men framför 

utan gemensamma intressen, och nä- 
an i saknad af alla möjligheter för gemen- 

infl1 r^dplagning, skulle i handlingskraft och 
ylande stå till baka för ett embetsman- 

att nd med organisation och vana 
sedan flere århundraden handla såsom 

sk l iSlut?n korporation, samt med den sar
de f.. 1 kyrkomötesförordningen förläna- 
ett rörmonen att i vissa frågor utgöra

Utskott och sålunda kunna uppträda 

mot lekmännen såsom en organiserad 
corps, under det att de senare, såsom vil
sekomna får utan herde, förgäfves skulle 
söka en anförare och vänta på ett lyst
ringsord. Sålunda betraktades saken, och 
mycken ovilja, bitterhet, ja direkt smädelse 
mötte från en sida af pressen det möte 
som för fem år sedan sammanträdde.

Lyckligtvis dröjde det icke länge innan 
dessa farhågor visade sig grundlösa. Pessi
misterna hade förbisett en faktor, som här 
var den väsentliga, neraligen kyrkan sjelf, 
oafsedt dess presterskap och dess politiska 
inrättning. De hade så länge upprepat 
talet om denna kyrkas urmodighet, dess 
förstockade fasthållande vid föråldrade läro
begrepp och dess förmenta oförenlighet 
med den moderna tidens hela tanke- och 
verksamhetsriktning, att de togo sig sjelfva 
på orden och rent af glömde att det fans 
någon svensk kyrka, annat än såsom en 
officiel inrättning under kongl. ecklesia
stikdepartementet. Misstaget var till en 
viss grad förlåtligt: de som uttryckte så
dana tänkesätt hade under större delen af 
sitt lif vistats i hufvudstaden, der man går 
i kyrkorna såsom på teatern, för att höra 
och bedömma predikanternas prestationer, 
och der endast husegare, embetsmän och an
dra välreglerade personer bry sig om försam
lingen eller taga någon del i dess angelä
genheter.

Helt annat är det på landsbygden och
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i de mindre städerna; det är der icke så 
mycket sjelfva trosbegreppet som traditio
nen och gemensamheten i yttre intressen, 
hvari församlingslifvet har sin sammanhåll
ning. Det må låta simpelt och materia
listiskt, när man hör dessa rangstrider mel
lan kyrkor och deras inventarier, hvilka 
hos vår landallmoge ännu icke äro någon 
sällsynthet, men som förr någon gång skola 
hafva urartat till oförsonliga fiendskaper och 
blodiga slagsmål. »Bygdepatriotismen» är 
dock icke så alldeles att förakta, och den 
stolthet hvarmed en kommun betraktar sitt 
nybygda tempel, sin nya fulltoniga orgel 
eller sin skuggrika, välordnade kyrkogård, 
der nästan en hvar beledsagat någon kär 
person till den sista hvilan, är långt akt
ningsvärdare i sin grund, och vida värde- 
rikare i sina praktiska verkningar, än nå
gon vid första påseendet skulle kunna ana.

Så länge den kommunala förvaltningen 
grundar sig på den territoriala kyrkoför- 
samlingen och följaktligen måste innefatta 
en stor mångfald af religiösa öfvertygelser, 
om också icke utbrutna i några särskilda 
trosmenigheter, kan det icke blifva fråga 
om någon sträng bekännelseenhet mellan 
församlingens medlemmar, och följaktligen 
icke heller om någon »kyrkotukt», i den 
mening åtminstone hvilken de stränga if- 
rarne vilja gifva åt detta ord. Vi se för 
vår del deri ingen särdeles skada, och vi 
skulle knappast anse det rätt sundt, om i 
vår tid vuxna och sjelfständiga menniskor 
skulle vilja låta sina samveten böjas under 
oket af en fordringsfull disciplinär myn
dighet, som haft sin uppgift att fylla i 
historien under pröfvande tidskiften, då 
all ting berodde på stora väl disciplinerade 
massor, såsom i England vid medlet af 
sjuttonde århundradet, men som icke kan 
existera utan att i någon mon krympa ihop 
hjertat, inskränka den andliga synvidden 
och göra menniskor kärlekslösa mot alla 
dem som stå utanför de trånga sektgrän
serna.

Den svenska kyrkan har derför en lifs- 
kraft som fört henne fram genom pröf- 
ningsrikare skiften än de närvarande, och 
som lyckligtvis ännu är långt ifrån uttömd. 
Hon grundar sina anspråk på sina med
lemmars vördnad och tillgifvenhet icke blott 
på minnet af hvad hon varit, utan ock på 
känslan af hvad hon är, samt på förhopp
ningarna om hvad hon kan och bör blifva. 

Skiljaktigheterna i dogmatisk öfvertygelse o- 
möjliggöra icke en redlig samverkan för hen
nes sedliga ändamål, och derföre behöfver 
det icke finnas någon fientlighet mellan de 
olika meningsbrytningarna, hvilka alla kunna 
finna uppbyggelse och tillfredsställelse för 
sina andliga behof inom hennes råmärken. 
Ju mer hon inom förnuftiga gränser släp
per efter af sitt disciplintvång, dess mer 
tillgifvenhet förvärfvar hon af dem för hvil
ka i anledning af uppfostran, lynne och 
sinnesriktning detta tvång måste kännas 
tryckande. Det kan icke fordras af hennes 
presterskap att det skall uppträda pole
miskt mot hennes egna dogmer och ställa 
sig på samma ståndpunkt med naturforsk
ningen eller den historiska och språkve
tenskapliga kritiken, men den allmänna 
bildning hvilken hennes tjenare inhemta 
före och vid sidan af sina professionella 
studier bör sätta dem i stånd att begripa 
den allmänna intellektuella utvecklingen, 
och att göra till kyrkans vänner äfven dem 
för hvilka hennes dogmbygnad icke i sin 
helhet kan gälla såsom absolut och ofel
bar. De uppfostrade klasserna i samhället 
komma på detta sätt, just genom befint
ligheten af den officiella kyrkan, till en 
känsla af trygghet mot den mera trång
sinnade reaktion som alltid följer med en 
lifligarc religiös väckelse. Det är naturligt 
att en sådan rörelse som den hvilken öf- 
ver allt i verlden i våra dagar föregår pa 
det religiösa området icke kan blifva af 
kyrkan ouppmärksammad, men det är hennes 
eget fel, om hon låter sig sjelf bortföras 
af strömmen, i stället för att beherska 
den, hålla den inom sina tillbörliga grän
ser och leda den till det rätta målet. Det 
är en sanning att en del af hennes pre
sterskap, i stället att verka medlande, ka
stat sig helt och hållet i rörelsepartiets 
armar och med alla medel, lofliga elle1' 
absolut förkastliga, befrämjar dess ända
mål, men det är alltid blott en de), och 
hos de högst bildade af dessa -medlemmar 
har den friare tankeriktningen ännu att 
påräkna en fördragsamhet, kanske till och 
med en sympati, som det är ingen anled
ning att den skall behöfva förlora.

Det var också med en sådan känsla af 
den svenska kyrkans ställning öfver de re
ligiösa partierna, som den vördnadsvärde 
ordföranden för det första kyrkomötet kun
de, i ordalag lånade från en större auktori-
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tete än hans, bjuda andarne drabba till 
Wmman och tukta hvarandra. »Detta iir 
utomordentligt mycket bättre,» tilläde han, 
#ún att blind hyllning gifves åt en och 
S!lmma ande, som, då han är otuktad, lätt 
kan blifva, äfven om han är god, en åt få- 
kunnighet och egenkärlek hemfallen ande.» 
Pe» åldrige patriarken missräknade sig icke 
1 srn förhoppning om den ömsesidiga akt- 
'\'ng, och det förutsättande af redliga af- 
S'gter från h vardera sidan, utan hvilka 
uvarjc representativ församlings arbete en- 
uast kan urarta till ett bittert och ofrukt- 
>art gräl. För ett andarnos sammandrab 
’ande i dogmatisk mening erbjuder vårt 
Kyrkomöte icke egentligen något utrvmme, 
u« det mindre har att befatta sig med 
8jelfva lärobegreppen än med deras prak- 
bska tillämpning på gudstjensten och för- 
samliugsordningen, men det fattades icke 
dhga öfverläggningar, och hvar och en 
>ade fullt tillfälle att visa hvad han förde 

1 skölden.
Redan den ordning i hvilken mötets med- 

etumar intogo sina platser i församlings- 
salen tillkännagaf att den partigruppering 
8°m naturligtvis icke kunde uteblifva icke 
'ar en presterskapets och lekmannaelemen- 
cte inbördes antagonism, utan att den 

Sålde en strängare och en mera frisinnad 
"Ppfattning af de protestantiska dogmerna, 
■’Umt en motsvarande mera strikt eller mera 
'udrig tillämpning deraf på församlingsord- 

nillgcn och den kyrkliga disciplinen. Vi 
alska öfver hufvud icke partibenämningar, 
OeJl de hittills mest begagnade synas oss 
*pke heller fullt träffande, ty hvarken »ra- 
ll0|>alism» eller »otrosväsende» å ena sidan, 
e ter å den andra »läseri» eller »pictism», 
per något betydligt begrepp om hvad man 

ur vill uttrycka. Om något förkastande af 
Va’’ bekännelses hufvudsatser, såsom tre- 
euighet, åtcrlösning eller Kristi gudom, 

Unde det icke blifva fråga, och det fans 
uljaktligen intet fall för någon rationa- 
ism i egentlig mening; med hvilket namn 

!.et strängare partiet betecknade denna sida 
r oss icke bekant, ehuru vi icke anse 

°sunnolikt alt »otron» spelt en framstå
ende rol i deras nomenklatur. Deras egen 
■‘ktning bief af en lärd och framstående 
P’csterlig talare betecknad såsom ultraevan- 
9elisni, och ehuru detta ord icke torde ut
peka allt hvad det skulle, kan det väl 

‘'”vändas tills vidare i brist på något bät

tre; det motsatta torde vi äfven tills vidare, 
och i saknad af något egentligare, vara 
berättigade att kalla det liberala.

Inom båda riktningarna stå prester och 
lekmän om hvarandra, och ytterligheterna 
af ensidig konfessionalism ligga snarare hos 
de senare än hos de förre: må hända kan 
man till och med säga att det norrländska 
läseriet mer än den officiella preussiska 
pietismen var den starkare af de vindar 
som inom kyrkan gåfvo fart åt denna rikt
ning, oeh åtminstone låter det påståendet 
fullt försvara sig, att lekmännen inom par
tiet uppträdde ojemförligt mera häftigt, öf- 
vermodigt oeh utmanande än de presterliga 
ledamöterna. Sannolikt bidrogo härtill i 
icke ringa grad svikna förhoppningar: syn
barligen hade man på detta håll beredt sig på 
större triumfer än de som skördades. Utom 
den tvifvelaktiga vinsten af mötets utta
lande rörande en revision af nya psalm
boken var det ganska liten framgång som 
denna sida hade att berömma sig af, och fel
räkningens bitterhet urladdade sig vid ett 
tillfälle på ett sätt hvaröfver man gör bäst 
att kasta glömskans slöja.

Det är icke i vår smak att ställa horo
skop och våga gissningar om hvad som 
skall komma: vi kunna icke med något 
anspråk på säkerhet uppgöra någon beräk
ning öfver styrkan af den ultrakonfessio- 
nella vind som under de närmaste fyra 
eller fem veckorna kommer att blåsa öfver 
vårt samhälle. Hvad vi veta är att man 
inom några stift gjort förtviflade ansträng
ningar att utesluta sådana både prester och 
lekmän som icke an sågos tillräckligt »be
kännelsetrogna», men det vill synas på va
len, såsom om dessa bemödanden icke haft 
önskad framgång, och att de förböner som 
man i vissa sekter och deras tidskrifter hört 
uppsändas för en renhårig sammansättning 
af mötet icke blifvit hörda. Vi önska och 
vilja hoppas att de som veta med sig nå
gon felräkning måtte nu som alltid deri 
se ett Guds finger, och icke blott och bart 
ett satans verk, samt att de deraf lära sann 
kristlig ödmjukhet, hvilket kanske för des
sa personer icke är alldeles obehöfiigt. 
Så förefaller det åtminstone der. som min
nes rörelsepartiets ställning för tjugo år 
sedan: dess medlemmar voro då underka
stade en tryckning från den officiella kyr
kans sida, som gränsade till förföljelse; 
deras andaktsöfningar hånades, och deras
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sammankomster sprängdes af den verldsliga 
makten; deras späda barn hemtades mot 
deras protester af kronobetjeningen till 
ett tvångsdop, som var allt annat än krist
ligt till sitt utförande; fängelse och böter 
drabbade deras personer, och landsflyktens 
elände hotade dem om de försökte att ge
nombryta de tryckande skrankorna. Från 
en ecclesia pressa har detta parti nu mera 
nästan höjt sig’ till ställningen af en eccle
sia triumphans, som har mycket att bjuda 
och befalla i verlden, och hvilken det är, 
äfven i timligt afseende, ganska farligt att 
misshaga. Det såge gerna om det kunde 
stifta lagar för hela samhället, föreskrifva 
hvad som skall läras och tänkas, liksom 
hvad som skall göras och uträttas, och 
det skulle kanske icke skygga för utöfnin- 
gen mot andra af samma andliga förtryck 
som det sjelft en gång varit underkastadt. 
Men den förtryckta kyrkan har i alla tider 
haft en större lifskraft än den segrande, 
och det skulle förundra oss, om anhängar- 
ne af den stränga konfessionalismen gjort 
en motsatt erfarenhet, äfven om det skulle 
vara mindre angenämt att bekänna det. 
Det må gifva en viss tillfredsställelse att 
kunna förfoga öfver ofantliga penningme
del, stå väl anskrifne hos dem, som för stun
den sitta vid den verldsliga makten, hafva 
en stor och kraftigt organiserad skara af 
ombud och tjenare att utsända i landet, 
drista att föra ett utmanande språk mot 
den verldsliga vetenskapen, och till och med 
höra upplysta och högtstående prelater, för 
sämjans skull utan allt tvifvel, till en viss 
grad deri instämma; men det var utan all 
fråga en stoltare känsla att vara martyr, 
icke blott för lagen utan, hvad mera är, 
för seden och tänkesättet, att tränga sig 
fram en och en på svåra, obanade stigar, 
än att i stora flockar utbreda sig genom 
vidöppna portar på väl jemnade färdvägar. 
Detta är i sjelfva verket skilnaden i belä
genhet mellan den pietism som i början 
af femtiotalet endast trängtade efter litet 
samvetsfrihet för sig sjelf, och den som nu, 
i intim förening med ett inflytelserikt parti 
inom den officiella kyrkan, sträfvar att slå 
under sig hela domsrätten i andliga ting 
och under sina maktspråk binda hela sven
ska folkets samveten.

Huru vida vårt folk skall i någon vid
sträcktare mon äfven uti tillämpningen 
komma i åtnjutande af den trosfrihet som 

genom 16 § Regeringsformen är det samma 
i grundsatsen tillförsäkrad, beror i väsent
lig grad af de beslut som andra allmänna 
svenska kyrkomötet kommer att fatta i vissa 
maktpåliggande ärenden, hvilka blifva det 
sammas pröfning af kougl maj:t understälda. 
Dit räkna vi i främsta rummet den länge 
väntade författningen angående främmande 
trosbekännare och deras religionsöfning, hvil
ken riksdagen detta år beslutit i närmaste 
öfverensstämmelse med den af kongl. majd 
i ämnet aflåtna propositionen. Vi anse 
denna lag så tillfredsställande som det un
der närvarande omständigheter kan begäras, 
och vi skulle betrakta såsom en verklig 
olycka, om den, efter att hafva varit tre 
gånger under riksdagens behandling och 
hvarje gång blifvit mer och mer frisinnad, 
slutligen skulle stranda på kyrkomötets mot
stånd, något som vi dock ogerna vilja före
ställa oss. Blir den åter såsom vi hoppas 
antagen, skall det knappast kunna anses 
illa att den hittills blifvit fördröjd, ty un
der den bristfälliga och för våra rättsbe
grepp icke längre tillfredsställande förord
ningen af den 23 oktober 1860 hafva både 
statskyrkan och sekterna fått öfva sig 
i en fördragsamhet, som icke varit utan 
sin nytta för någondera sidan, och kyrkan 
har inom sig fått bibehålla många med 
henne mer eller mindre olika tänkande per
soner, hvilka under en annan dissenterlag 
skulle hafva brådstörtat sitt lösryckande 
från henne. Vi känna många församlingar 
der särskilda trossamfund bildat sig, som 
inrättat sina egna bönehus och till en de! 
egna skolor, men der ändå ett ganska godt 
förhållande eger rum mellan dessa írosme- 
nigheter och presterskapet, så att dessa 
dissenter för ingen del undandraga sig att 
medverka till folkskolan och andra försam
lingens gemensamma åligganden. Men en 
olägenhet har emellertid detta interimstill- 
stånd, nemligen omöjligheten för sådana 
personer som icke blifvit inom kyrkan döpta 
och konfirmerade att legalisera sina äkten
skap. Dessa personer börja just nu bli 
talrika, och derföre är det en oafvislig nöd
vändighet att få dissenterväsendet genom 
lag ordnadt.

Den af konung och riksdag gemensamt 
beslutade dissenterlagen hörer visserligen 
icke omedelbart under kyrkomötets pröfning, 
men den kan icke utfärdas förr än i sam
manhang med en annan, äfvenledes af båda
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dessa statsmakter beslutad förordning, an
gående ändring i vissa delar af kyrkolagen 
Died dertill hörande författningar, hvartill 
enligt 88 § Regeringsformen fordras kyrko
mötets bifall. Detta lagförslag innehåller 
1 4 korta paragrafer endast att ingen må 
anses från svenska kyrkan skild förr än 
han fullgjort dissenterlagens föreskrifter i 
detta afseende, att äktenskap mellan med
lem af kyrkan och dissenter må kanna, der 
hada det begära, afslutas med vigsel efter 
kyrkans ritus, att dissenter ega rätt till 
plats för sina döda på de allmänna kyrko- 
gardarne, och att kyrkoherde åligger i af
seende på dissenter fullgöra hvad honom 
genom allmän lag och författning föreskrif
ts. Det är knappast tänkbart att mötet 
ekall hafva något synnerligt att invända 
mot dessa stadganden i och för dem sjelfva, 
men det är icke omöjligt att en opposition 
mot dem väckes för att dermed kullkasta 
den lag som uteslutande rörer de främ
jande trosbekännarne. Ett motstånd un
der denna form kan emellertid ieke göras 
utan ett väsentligt och högst betänkligt 
öfverskridande af mötets befogenhet, hvil- 
ket icke skulle kunna annat än verka högst 
menligt för dess anseende i landet. Med 
lagstiftningen för personer som äro för kyr
kan främmande, och som stå helt och hållet 
utom hennes domsrätt, kan svenska kyr
kans representation omöjligen hafva något 
att skaffa, och hvarje försök att öfver dessa 
t'Hvälla henne någon kontroll skulle utan 
tvifvel aflöj>a till kyrkans egen nackdel. 
Nu kan det visserligen sägas, att en med
iums utträdande ur kyrkans delaktighet är 
en sak som rörer henne så nära att hennes 
huslutande myndigheter böra deltaga i reg
leringen af vilkoren för detta utträdande, 
men då samhället en gång medgifvit tros- 
h'iheten såsom grundsats, skulle det vara 
ei1 motsägelse, om den kyrka som staten 
genom anslag och i några få fall genom 
’urskilda bestämmelser upprätthåller skulle 
’use sig såsom en tvåugsanstalt och lägga 
hinder i vägen för dem som önskade att 
ulvergifva henne. De öfriga tre stadgan- 
dena äro, så vidt vi förmå inse, helt och 
hållet i kyrkans eget intresse.

Kyrkomötet har för öfrigt att vänta frain- 
úggandet af komiterades förslag till ny 
.Vrkolag, men det är icke troligt att någon 

genomgående granskning af ett så omfat
tande arbete kan medhinnas under den korta

tid som mötet förblifver samladt. Förmod 
ligen kommer man att inskränka sig till 
några få hufvudpunkter, såsom den ecklesia
stika rättegångsordningen och de prester- 
liga befordringslagarne, samt hvad dermed 
står i närmaste sammanhang. Hvilka kung
liga skrifvelser i öfrigt kunna komma att 
till kyrkomötet aflåtas, är oss naturligtvis 
obekant, men det är knappast antagligt att 
de blifva flere eller vigtigare än det tiotal 
som det första mötet fick emottaga.

Tre komitébetänkanden hafva hittills blif- 
vit till mötets medlemmar utdelade, nem- 
ligen angående pensionering af enkor och 
barn efter prestmän och elementarlärare 
jemte förslag till pensionsreglementeu, an
gående missionsverkets ordnande, och för
slaget till ny katekes. Det första af dessa 
aktstycken är intressant derigenom att en 
någorlunda tillförlitlig beräkning öfver pre- 
sterskapets inkomster deri blifvit för första 
gången framlagd, slutande på icke mindre 
än 7,500,000 rdr. Vi kunna nu icke i 
detalj redogöra för förslaget utan nämna 
tills vidare endast att alla nu varande prest
män och ecklesiastika tjenstemän skola vara 
berättigade, och alla efter pensionsinrätt- 
ningens började verksamhet blifvande sådana 
skulle vara skyldige, att i inrättningen inträda 
med en årsafgift motsvarande 2 procent af 
lönen enligt den nya regleringen; till grund
fonden skulle ingå det af kongl. maj:t an
slagna kapitalet, | af de nu varande eme- 
ritikassorna, ett års behållen inkomst af 
hvarje presterlig befattning i riket, hvilken 
inkomst utfaller första gången då eu viss 
beställning efter reglementets fastställande 
blifver ledig, samt all behållen inkomst vid 
ecklesiastik tjenst, hvilken till följd af tvist 
eller andra omständigheter kommit att stå 
ledig utöfver den lagligatillträdestiden, äfven 
som vederlag under extra nådår; till en sär
skild s. k. tillskottsfond skulle ingå den 
af förra presteståndet donerade arkivkassan 
samt den s. k. Stockholms centralkassa, äfven 
som delegarnos bidrag, så väl de nyssnämda 
årsafgifterna som äfven de retroaktiva och ål- 
dersskilnadsafgifter hvilka under vissa om
ständigheter skulle erläggas. Enskilda do
nationer, som kunna- tillfalla kassan, skola 
användas enligt gifvarens föreskrift.

Såsom man finner hafva komiterade i 
afseende på afskaffandet af de för pör- 
samlingsvården i så hög grad hinderl iga 
nådåren icke ansett sig kunna gå längre
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än 1846 års komité. Do hafva således 
bibehållit privilcgiinådåret jemte fardags- 
året, hvilket senare de, så länge boställe 
ingår bland de presterliga löneförmonerna, 
icke ansett kunna försvinna utan de kän- 
baraste olägenheter för boställsinnehafvar- 
nes enkor och barn, efter som de efter- 
lefvande i sådant fall skulle vid inne- 
hafvarens bortgång nödgas att genast till 
hvad pris som helst afyttra sin för jord
bruket behöfliga lösegendom, och dess utom, 
i fall dödsfallet inträffade nära tjensteårets 
slut, till och med sakna tak öfver hufvudet. 
Att elementarlärarnes pensionskassa, tvärt 
emot de önskningar som gjordes gällande 
af presteståndet vid 1863 års riksdag, blif- 
vit föreslagen att bibehållas i förening med 
prosternas löner, beror derpå att civilstaten 
icke medgifvit dem rättighet att inträda 
i sin pensionskassa, hvartill kommer att 
elementarlärarne liksom presterskapet äro, 
med undantag för öfningslärarne, genom 
gemensamma privilegier försäkrade om nådår 
för sina efterlefvande. Huru otillräckliga 
likväl de hjelpmedel äro som för närva
rande stå den ifrågasatta inrättningen till 
buds, hafva komiterade visat genom beräk
ningar, enligt hvilka t. ex. cn biskopsenka 
med 5 barn skulle i förhållande till lönen, 
12,000 rdr, på 23;dje året efter inrättnin
gens början erhålla endast 898 rdr, och en- 
kan efter en läroverksrektor med 4,500 
rdrs lön, med lika antal barn och efter lika 
lång tid tid, 700 rdr. Komiterade, som 
icke ansett det böra delegare medgifvas att 
genom högre insatser bereda sina efterlef
vande en större pension än den hvartill 
lönen föranleder, emedan en sådan frihet 
skulle göra alla beräkningar omöjliga, erinra 
emellertid att en tjensteman, hvars omstän
digheter tillåta honom att för detta ända
mål afsätta något större belopp, icke sak
nat tillfälle alt genom lifförsäkrings-, lifränte- 
och kapitalförsäkringsanstalter eller på an
nat sätt erhålla alla de fördelar för de sina 
som han kan genom egna insatser bereda 
dem. Presterskapet i Here stift har i all
mänhet yttrat sig gynnsamt om förslaget.

Bland föremålen för det förra kyrkomö
tets uppmärksamhet'intog missionsväsendet 
ett framstående rum, och mötet beslöt icke 
blott en anhållan om införande i den offent
liga gudstjeusten af den förbön för hedna
missionens framgång hvilken kort derefter 
blef af kongl. maj:t anbefald, utan allât 

äfven cn underdånig skrifvelse, att kongl- 
maj:t täcktes »åt några få, för missions
verksamhetens nitälskande, kyrkligt sinnade 
män uppdraga, att sedan de trädt i förbin
delse med den inom landet redan existerande 
missionsverksamheten efter sig yppande om
ständigheter hos kongl. ma:jt föreslå sådana 
mått och steg som under tiden ocli tills 
vidare kunde synas för det höga ändamålet 
tjenligast, samt för nästa kyrkomöte fram
lägga ett fullständigt förslag rörande en 
från den svenska kyrkan utgående verksam
het för evangelii spridning bland icke kristna 
folk». Den för ändamålet nedsatta konn
ten har, med fasthållande af den grundsats 
som de af oss kursiverade orden innebära, 
och i väsentlig öfverensstämmelse med hvad 
som inom den anglikanskt-episkopala kyr
kan är antaget, föreslagit en »Ordnings
stadga för svenska kyrkans missionsverk
samhet», utgående från den principen att så
som deltagare i denna verksamhet skall anses 
hvarje svenska kyrkans medlem, som eger 
obehindradt tillträde till den h. nattvarden 
och hos sin kyrkoherde låtit såsom missions- 
vän sig anteckna, utan afseende derpå om 
han tillhör enskild missionsförening eller 
icke, dock icke så att kyrkostämman får nå
got med missionens angelägenheter att skaffa, 
men presterskapet anses såsom sjelfskrifna 
organ för denna kyrkas verksamhet. Inom 
hvarje pastorat skall årligen genom pastors 
försorg och under hans ledning hållas mis- 
sionsmöte, hvarvid hvarje antecknad leda
mot som under året till missionskassan 
erlagt minst 25 öre är röstberättigad. Minst 
hvart tredje år sammankallar biskopen 1 
hvarje stift ett stiftsmissionsmöte, hvarvid 
alla inom församlingarna röstberättigade 
ega samma förmoi), och hvart sjette år sam
mankallar erkebiskopen allmänt missions- 
möte för svenska kyrkan, hvarvid han sjelf 
eller i hans frånvaro den äldsta biskopen 
förer ordet. Röstberättigade äro utom bisko- 
parne stiftens särskildt valda ombud, leda
möterna i stiftens förvaltningsutskott och 
ledamöterna i svenska kyrkans missionssty- 
relsc. På mötets profiling ankommer att be
vilja rösträtt äfven åt ombud från enskilda 
missionsföreningar. Svenska missionssällska- 
pet och Evangeliska fosterlandsstiftelsen hafva 
tills vidare afböjt komiterades inbjudning alt 
inordna sig under kyrkans verksamhet och 
underkasta sig dess kontroller, den senare 
särskildt med det tillkän nagifvande att för-
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eningen, som vill med allt deltagande följa 
denna frågas utveckling, »dock, vid betrak
tande af att stiftelsen redan intagit den 
kyrkliga anslutning som en frivillig- mis
sionsverksamhet kan under för handen vä
tande förhållanden anses lämpligen förenlig, 
■«ke anser sig för närvarande böra uti nämda 
hänseende ställa stiftelsen i beroende af 
mera än hittills bindande bestämmelser». 
Vi finna knappast att föreningen kunde 
gifva något annat svar, utan att afsäga sig 
Si" sjelfbestämmelse, och kyrkan mår bäst 
"fatt slippa öfvertaga något kontrollantskap.

Den vigtigaste af alla de frågor som 
kuniia blifva kyrkomötet förelagda är utan 
fvifvel den om antagande af en ny katekes, 
hyartill särskildt förordnade komiterade af- 
ftifvit förslag. Vi vilja icke bestrida de 
’fora förtjenster som denna komité genom 
s’ft arbete inlagt, och dess bekännelsetro
het har också blifvit från så många håll 
vitsordad att derom föga eller intet åter
står att anföra, men i andra afseenden, 
hvilka icke hell er äro utan vigt vid anta- 
Kandet af en officiel lärobok för religions
undervisningen i hela riket, torde icke så 
litet återstå att önska. De starka agitatio
ner som på några ställen förmärks, att i 
motet endast insätta sådana ledamöter som 
P" förhand skulle förklara sig villiga att 
r°3ta för antagande af förslaget, hafva gif- 
v*t en försmak af de strider som säkert 
komma att deröfver utkämpas. Utrymmet 
'mkar oss att vid detta tillfälle yttra vi- 
'Inre, men vi skola redan i vårt nästa num
mer dertill återkomma.

»ör mötet kommer äfven att framläggas 
bibelkommissionens nya öfversättning af 
\va Testamentet, som blifvit utarbetad 
1 följd af förra kyrkomötets underdåniga 
b'amstiillning. Vi kunna här endast i för
egående uttala den åsigt, att om »en i 
möjligaste måtto trogen och begriplig öf
versättning af bibelns autentiska text» är 
'mfvudsaken i kommissionens stora uppdrag, 
s" lärer denna svåra uppgift blifvit löst på 
eff ganska tillfredsställande sätt, om än 
;lnmärkningar torde komma att framställas 
' afseende på stilen och språkets välljud. 
, alla händelser är detta arbete af ett så 
'ratnstående värde att ett betydande steg 
1 ilen rätta riktningen dermed blifvit taget, 
u°h särskildt måste erkännas icke blott den 
yttiska dristighet hvarmed uppenbara för- 
alskningar i texten blifvit blottade, och 

misstänkta ställen åtminstone ärligt angifna, 
utan äfven den fördomsfrihet hvarmed Nya 
testamentet blifvit behandladt såsom ett 
litterärt verk och icke blott såsom en for
melbok för uppbyggelsesökande. Må hända 
skall det blifva oss möjligt att vid ett annat 
tillfälle derom utförligare framställa våra 
tankar.

Vid det förra mötet gjordes åtskilliga an
grepp på den nya psalmboken, och en af 
motionärerna i ämnet anförde att den al 
drig lyckats tillvinna sig något rätt förtro
ende hos de bekännelsetrogna medlemmarne 
af församlingen, samt att dess begagnande 
till och med af mången ansågs oförenligt 
med sant kristligt lif. Mötets pluralitet 
ville dock icke gå så långt, utan ansåg att 
»man för närvarande borde åtnoja sig med 
att få undanröjdt allt hvad som för det 
andliga sinnet med skäl kan anses störande, 
samt anhöll dgrföre om en med så varsam 
hand som möjligt utförd revision. Vi känna 
icke resultatet af den rensning från »semi- 
pelagianism» och andra kätterier som lärer 
hafva blifvit i vederbörlig ordning företa
gen; men det kommer väl i sin tid till 
allmänhetens kännedom. Vi befara att det 
behöfver utrotas mycket af den lyftning i 
tanke och skönhet i form som utgöra den 
Wallinska psalmbokens odödliga förtjenster, 
om det bekännelsetrogna partiet skall känna 
sig riktigt väl ocb trefligt till mods.

Bland de förslag till förändringar i sjelfva 
kyrkomötesförordningen på hvilka det förra 
mötet begärde nådig proposition till riks
dagen, men vid hvilka kongl. maj:t icke 
funnit för godt att fästa afseende, var det 
ett som afsåg att valbarheten skulle in
skränkas till de i hvarje stift röstberätti
gade. Såsom bekant är, linnes rum för 
tvifvelsmål om hvad i detta afseende verkli
gen är författningens mening, och mötet lät 
förra gången bero vid ett val der den ut
sedde icke var röstberättigad vid kyrko
stämma i det slift han representerade. Un
der förutsättning att en sådan liberalitet 
äfven denna gång gör sig gällande, hafva 
ett par män blifvit utsedde, hvilkas uteslu
tande på grund af en motsatt tolkning 
skulle lända mötet till en ganska känbar 
förlust. Så önskvärdt det också må vara 
att ombuden äro väl bekanta med det and
liga tillståndet i sina valkretsar — och i 
regeln blir det alltid förhållandet att de 
väljas inom stiften — lika vigtigt är det
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att åtminstone några platser lemnas åt verk
ligt framstående personer, utan afseende på 
kyrkoskrifningsorten.

Vid det förra mötet fördes intet diskus- 
sionsprotokoll. En af deltagarne i mötet 
sökte på ett berömvärdi sätt afhjelpa denna 
brist och genom egna anteckningar, tidnings
referat samt de bidrag som han af de sär
skilda talarne kunde åt sig utverka rädda 
åtminstone någon del af öfverlägguingarna, 
hvilkas i allmänhet särdeles utmärkta beskaf
fenhet icke en gång förnekades af dem som 
betraktade sjelfva institutionen med de mest 
oblida ögon. Ingen ting antyder att det 
nu förestående mötet skall blifva i detta 
afseende underlägset sin föregångare; och 
då mötet lika väl som riksdagen är en re

presentation af hela svenska folket samt 
eger full rätt bestämma öfver sin ekonomi, 
vore det efter vår tanke endast en miss
förstådd sparsamhet att icke anordna ett 
fullständigt referat öfver debatten och 1 
likhet med kamrarnes protokoll låta det 
genom tryck offentliggöras. Vi instämma 
derför till alla delar i den önskan som 
redan varit, i tryck uttalad, och hvilken vi 
veta delad af ganska många. Att mötet i 
öfrigt genom högsinnad uppfattning af sitt 
stora uppdrag, och ädel fördragsamhet un
der de meningsbrytningar som icke kunna 
uteblifva, skall i rikt mått främja det höga 
ändamål för hvilket det blifvit iurättadt, 
är vår fasta förvissning.

En ny karakteristik af Napoleon III.
i.

I en helt liten skrift, icke mycket större 
än ett par af våra veckonummer, har den 
berömda tyska historikern Heinrich von Sybel 
gifvit en sammanträngd bild af den säll
samma personlighet som i tjugo år hållit 
i sina händer en stor nations öde och un
der hälften af denna tid beherskat den euro
peiska politiken. Om få personer hafva väl 
mera motsägande omdömen blifvit uttalade 
efter döden, och hvarken priset eller tadlet, 
hvarken beundran eller föraktet, hvarken 
hatet eller tillgifvenheten tyckes i det van
liga språket finna tillräckligt starka uttryck 
för hvad man ville säga. För somliga var 
han en oduglig politiker, för andra en mä
stare i konsten att styra, för somliga en 
äfventyrare och en bandit, för andra en af 
mensklighetens välgörare. Han dog tyst 
och ogenomtränglig såsom han lefvat, en 
retsam gåta för den allmänna opinionen 
och för sina samtida. En sak är emellertid 
viss, säger den tyske författaren, och det 
är att en man som kunnat vandra en sådan 
bana och uppröra så många lidelser hvar
ken är en obetydlig menniska eller en van
lig menniska: man kan icke inrangera honom 
under de vanliga kategorierna af personer, 
goda eller onda, stora eller små: de mest 
motsatta egenskaper uppenbara sig hos ho
nom, hvar efter annan eller alla på en gång; 
alltid en annan än han tillkännagifvit sig 
nyss förut, alltid verksam oaktadt en sken

bar orörlighet, förblifver han dock till slut 
den samma i trots af de mest vexlande 
förändringar. Lika svår som en historia i 
ordets verkliga mening öfver Napoleon 1H 
vore att skrifva i detta ögonblick, lika in
tressant förekommer det att kasta en blick 
på de vigtigaste tilldragelserna i hans lii 
och deraf söka att bilda sig en fuli före
ställning om hans personlighet, som kanske 
till och med blottar den innersta tanken. 
Detta är hvad Sybel velat göra i detta mä
sterliga utkast, hvaraf vi i några följande 
blad skola söka att återgifva det hufvud- 
sakliga innehållet. Det är ingen fullstän
dig tafia han upprullar för oss; han har 
endast några få ord att säga om de stora 
krigen, medan han kan vara mera vid
lyftig om helt personliga omständigheter, 
allt efter som han dertill finner anledning- 
Men han ställer sig allt igenom på en äkta 
historisk grund. Sybel kände Napoleon gan
ska nära, och han gör full rättvisa åt hans 
intellektuella egenskaper, liksom åt behaget 
af hans personliga umgänge; under sina 
långvariga arkiv-forskningar i Paris, till hvil- 
ka med största liberalitet medgafs honom 
tillåtelse, kom han ganska ofta i personlig 
beröring med kejsaren, och om redan Na
poleons tyska politik måste göra den tyska 
historikern särdeles varsam mot hvarje öf- 
verdrift af beröm, så måste han å andra sidan, 
så väl upptagen och så vänligt understödd
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i sitt arbete, känna sig mindre böjd än de 
flesta att kasta en sten på den bortgångnes 
minne.

Sybel börjar med en anmärkning, hvilken 
synes honom vigtig såsom utgångspunkt 
för hans framställning. Napoleon var lika 
litet som hans farbror fransman i ordets 
egentliga betydelse, kanske ännu mindre. 
Hen förste Napoleon, fullständig italienare 
°ch ända till sitt tjugonde år uppfyld af ett 
bittert hat mot fransmännen, hans fädernes
lands förtryckare, blef fransman i det ögon
blick då revolutionen öppnade en vidsträckt 
bana för hans äregirighet, men det skedde 
derföre att han ville begagna Frankrike så
som det medel han behöfde för uppnåendet af 
sitt ändamål. Brorsonen, född i Paris, hade 
åtminstone på mödernet franskt blod i sina 
ådror, men ödet ville att han från sitt sjette 
anda till sitt fyrationde år, det vill säga 
under den tid då mannens karakter formar 
och fixerar sig, vistades öfver allt utom i 
Frankrike och af Frankrike icke kände an
nat än fängelsemurar efter sina två attentat, 
att han gjorde största delen af sina studier 
v'd det tyska gymnasiet i Augsburg och 
s'n militäriska uppfostran i Schweiz, att 
ban i Italien gick i skola hos den revolu
tionära demagogien och bildade sina poli
tiska åsigter bland engelsmän och ameri
kaner, att han med ett ord lånade allt sitt 
'etande och hela sin andliga person från 

‘-m olika civilisationer, och att den franska 
’vilisationen icke hörde till detta antal.
*t är intet tvifvel att han, från det första 
°onblick han kunde tänka, var med alla 
81 själs fibrer fäst vid Frankrike; men 
fl<na sammanknytning hade ingen ting att 
S'A med den kärlek till fosterlandet som 
år så naturlig för hvarje menniskohjerta : 
flcikom endast och allenast deraf, att Na- 
Pol'll I:s tron, hvilken brorsonen med en 
*at^tisk säkerhet hade uppstält såsom sitt 
loin.smål, var en gång bygd på fransk 
marloch icke kunde återuppbyggas på nå- 
80n unan. För honom liksom för hans 
farbr Var Frankrike icke ett ändamål utan 
ett nlel, och liksom onkeln lät han sina 
Politic vyer spela vida öfver Frankrikes 
gransi Och intressen, något som en tid 
smickre fransmännens ärelystnad men slu
tade n| att föra samhället till undergån
gens bjt.

Otiktg arf var för brorsonen hans be- 
stämme. Drottning Hortense hans mo

der, ett lifligt, intelligent, äregirigt och för 
den store kejsarens minne svärmande frun
timmer, väckte ända från sin sons spädaste 
ålder hos honom samma känslor och närde 
denna unga själ med den föreställningen 
att han och hans broder voro af ödet ut- 
korade till att upplifva den bonaparteska 
familjens ära. Charles-Louis, såsom den 
yngre sonen kallades, tycktes då för tiden 
på intet vis af naturen kallad till en tron
pretendents äfveutyrliga lif. Han var ett 
mildt och älskvärdt barn, utan den liflighet 
som tillhörde hans ålder, uppmärksam och 
vetgirig, välvillig och menniskovänlig, lång
sam och besinningsfull i alla sina handlin
gar, ehuru äfven då någon gång en lidelse
full häftighet och alltid en oböjlig envishet 
skimrade igenom detta yttre lugn. Mon 
douse entête — mitt söta tjurhufvud — 
sade hans moder när hon talade om honom. 
Han hade då till lekkamrat en fostersyster, 
som längre fram i tiden blef en i alla af- 
seenden utmärkt qvinna, och som till och 
med under kejsareperioden förblef genom 
en nära och någon gång ganska inflytelse
rik vänskap fäst vid Napoleon, hvilken hon 
kände bättre än någon annan. I ett förtroligt 
sällskap, der äfven Sybel var närvarande, 
frågade någon denna dame, om kejsaren 
var känslig. Ja, visst är kejsaren känslig, 
svarade denna, och till och med i den tyska 
betydelsen af ordet; han är till sin natur 
öm och välvilig och skulle alltid vilja sprida 
glädje omkring sig; han har samma slags 
kärlek för menniskorna som en trägårds
mästare för sina blommor. Men det fins 
i hans själ en sträng som man icke får 
vidröra; det är allt som har något samman
hang med hans dynastis rättigheter och 
storhet; motsäger man honom på detta ka
pitel, blir han ursinnig, en verklig tiger, 
och hans häftighet känner då inga gränser. 
Hon berättade då eu händelse från sin egen 
och prinsens gemensamma barndom. Han 
kunde vara omkring tolf år, när de båda 
barnen en gång på Arenenbergs slottsterrass 
språkademed hvarandra, och leksystern skäm
tade öfver hans imperialistiska drömmar. 
Plötsligt blixtrade det till i gossens öga, 
men han beherskade sig, fortfor att tala 
mildt och behagfullt och förde henne på 
detta sätt med sig allt längre inåt parken, 
till dess de komroo till ett ensligt ställe, 
der ingen såg dem. Då grep han plöts
ligt med sina båda händer fatt i hennes
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arm ; tag till baka hvad du sade, utropade 
hau i raseri, eller jag bryter af din arm. 
Hans grepp var så våldsamt att hon ännu 
åtta dagar derefter knappast kunde röra 
den.

Redan som barn var Napoleon en Ham
let: en afgudad moder hade i hans själ 
inplantat en demonisk ärelystnad, som allt 
mer tillväxte, till dess den efter hand fylde 
hela hans varelse och slutligen betvingade 
hvarje annan känsla i hans bröst. Hon ut
pekade för honom en ärftlig rättighet att 
försvara, en helig pligt att uppfylla, och la
stade på hans skuldror en lefnadsuppgift, 
alldeles för tung för hans svaga krafter, 
alldeles icke öfverensstärnmande med hans 
naturliga anlag, och som derföre måste så 
att säga lyfta hans moraliska natur af dess 
hakar.

Det var 1830 års revolution som för 
första gången kallade Napoleon till delta
gande i det politiska lifvet. Vid första un
derrättelsen om denna tilldragelse ansåg 
Hortense för sin pligt att skynda till Paris, 
men Ludvig Filip förekom henne med sin 
tronbestigning. De parisiska demokraterna 
stodo då för tiden i förbindelse med de 
missnöjde i alla länder; då de sågo att 
Neapel, Toscana och Piemont höllo sig 
stilla, gåfvo de signaler till resning åt den 
oroliga befolkningen i Kyrkostaten, Modena 
och Parma. Revolten, understödd af karbona- 
risternas öfverlefvor och en del af den upp
lysta medelklassen, var då riktad mot den 
presterliga förvaltningen; man fordrade upp
hörandet af påfvens verldsliga makt, men 
rörelsen saknade enhet och ledning. Drott
ning Hortense s båda söner befunno sig då 
i Italien; i trots af fadrens råd, som på 
intet vis delade familjens äregiriga dröm
mar, förenade dc sig med en beväpnad 
skara, som från Bologna stälde sin kosa 
mot Rom. De tvungo general Sercognani, 
som tvekade, till att beslutsamt marschera 
framåt, men när de hunnit till Rieti mötte 
de biskopen Gabriele Ferretti, som öfver- 
talte en del af hopen att skingra sig och 
derigenom tvang generalen att draga sig 
till baka. De båda prinsarne hade då in
gen ting vidare att göra, och den revolu
tionära regeringen i Bologna, som fruktade 
att stöta sig med Ludvig Filip, internerade 
dem i en aflägsen fästning. Det var här 
den äldre af dem dog i messlingen. Den 
yngre, som från den stunden antog namnet 

Louis Napoleon, kom undan förr än öster- 
rikarne hunno inrycka, och lyckades efter 
otaliga äfventyr komma till Frankrike, hvari- 
från han genast begaf sig öfver till Schweiz. 
Sybel anser det högst osannolikt att han 
under sådana förhållanden skulle hafva kun
nat träffa någon uppgörelse med mazzini- 
sterna för framtiden, och ett sådant aftal 
är icke heller nödigt att förklara hans senare 
intervention i Italien.

Återkommen till Arenenberg öfverlcmnade 
han sig med ifver åt militäriska och veten
skapliga studier. Hans vänliga och fogliga 
sinnelag tillvann honom allas välvilja, men 
ingen kunde ana att han var bestämd för 
så stora saker. Tyst och sluten såsom i sin 
barndom, ådagalade han en otrolig flegma, 
och han hade för att uppbära sin brinnande 
äregirighet hvarken en hjeltes fysiska styrka 
eller en statsmans hastiga sjelfbestämniug- 
Han läste, studerade, skref, uppgjorde den 
ena planen efter den andra, sökte att sätta 
sina planer i system, men utan att finna 
någon möjlighet att bringa dem i verkstäl
lighet. Det var alltid samma motsägelse 
mellan hans natur och den kallelse han 
med en blind tro hade gjort till sin egen. 
Ingen liknade mindre den våldsamma soldat
kejsaren än denna kunniga men slutna ung 
man, som alltid var försjunken i betrakte- 
ser, alltid obeslutsam i handling. Det vr 
först sedan underofficeren Fialin, sedermia 
grefve Pcrsigny, hade slutit sig till honen, 
som han på dennes råd 1836 beslötng 
för attentatet i Strassburg. Han hade md 
nog för att till samman med några im- 
rater våga sig in i kasernen, der garnifueu 
var förlagd, men då han en gång bann 
sig inför tropparne saknade han kri att 
bringa dem på sin sida, och på en Jslut- 
sam öfverstes ordre bief han gjord til'ange. 
Han bief då landsförvist och fördi öfver 
till Amerika; i anledning af sin m*ers si
sta sjukdom fick han tillåtelse att årvända 
till Schweiz, och derifrån begaf h: sig till 
England. Der förde han ett temlen obe
märkt lif, uppträdde tid efter am> i Lon- 
donssocieteten men höll sig mesäed poli
tiska flyktingar och andra äfvenfliga per
sonligheter, som slöto sig till-en hård- 
nackade pretendenten. Genom c felslagna 
försöket vid Strassburg hade b icke det 
ringaste förlorat tron på sin sa na; dag 
och natt grublade han på ett tt företag, 
och till att förbereda det ontliggjorde
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han 1839 sitt politiska program, Les idées 
napoléoniennes. Denna bok är märkvärdig 
i mer än ett afseende; den är bygd på den 
förklaring som fången på Sankt Helena gaf 
öfver sin politik, enligt hvilken alla hans 
krig och all hans despotism endast skulle 
hafva haft till ändamål att införa demokra- 
tisk jemlikhet och en ny federation mellan 
de europeiska folken; men brorsonen visar 
S1g, så mycket han än upphöjer farbrodrens 
principer, alldeles icke som någon slafvisk 
efterapare. Hans bok, skrifven på ett klart 
°ch precist språk, gör fullt afseende på 
den inoderna situationen. Hvad som deri 
hr det mest öfverraskande är den upprik
tighet hvarmed pretendenten, i det ögon
blick då han förberedde ett nytt attentat, 
frainstäide sitt system för Frankrike och 
Europa. Han framlägger icke, såsom i 
närvarande stund hertigen af Chambord, 
änder en allmän form en princip och en 
bina, utan han exponerar uti de allra ytter
sta detaljer alla sina politiska idéer, så väl 
beträffande den in re styrelsen som den yttre 
politiken. Det som han här satte på pap
peret öfvcrförde han längre fram i handling, 
Och om fransmännen förvånade och bekla
gade sig öfver hans handlingssätt, kunna de 
åtminstone icke förebrå honom att han i 
detta afseende bedrog dem.

Arbetet börjar med den förklaringen att 
för allt stort, löftesrikt och fruktbringande 
för framtiden som finnes i Europa har det 
att tacka den förste Napoleon. I sina ana
lyser och sitt rättfärdigande af dennes rege- 
’’ngsgrundsatser söker han ieke så mycket 
att förklara hvad som varit, som att utstaka 
en kosa för framtiden. Han finner den 
kejserliga despotismen helt och hållet be
rättigad, på den grund att det franska sam
hället är helt och hållet demokratiskt, sön
derslitet af våldsamma partier, utan politisk 
moral, utan aktning för hvilken myndighet 
det än må vara. Deraf drager han en dub- 
hel slutsats, att styrelsen måste vara på en 
gång fullständigt demokratisk och ändå på 
8amma gång beklädd med obegränsad makt : 
demokratisk såsom förkunnande jemlikheten 
mför lagen, öppnande för talenten alla ba- 
,10r> ovilkorligt upprätthållande arbetets och 
''arubytets frihet, icke inrymmande något 
företräde åt börden, och åt den allmänna 
losträtten anförtroende alla politiska val, 
tlle|i genom att i kejsarens hand koncen- 
f’era hela den politiska makten, represen

terande nationen i dess helhet, återförande 
kamrarnes makt inom förnuftiga gränser, 
derigenom att det blir ett slut på pressens 
och partiernas gräl. Kejsaren försäkrar 
kyrkan om ära och skydd, utan att tillåta 
henne något inflytande på statens angelä
genheter. Den politiska friheten är det 
höga men ännu långt aflägsna mål till hvil- 
ket den kejserliga regeringen efter hand 
skall föra det af denna regering småningom 
omskapade franska folket. Denna frihet 
skall vara krönet på bygnaden, såsom Na
poleon längre fram uttryckte sig; för till
fället gäller det att lägga sjelfva grunden 
genom att återupprätta myndighet och sam- 
drägt.

Den yttre politiken behandlas af den 
furstliga författaren mindre omständligt, 
men lians sträfvanden i det hela framstå 
det oaktadt fullkomligt tydliga. Om han i 
afseende på den inre politiken utan inskränk
ning godkänner sin farbroders system, gör 
han här några förbehåll. Han beklagar att 
onkeln genom liflighet ocli brådstörtandc 
föranledt den slutliga krisen, att han blandat 
sig allt för mycket i Tysklands saker, som 
icke angingo Frankrike, och att han mot 
nationens verkliga önskan bragt den i vapen 
mot Preussen, dess naturliga bundsförvandt. 
Man får, anmärker han, icke försöka att 
inordna händelserna under ett system, utan 
man bör lämpa systemet efter händelserna. 
Han vill derföre förfara mindre våldsamt 
och öfveriladt äii företrädaren, icke sträcka 
sina planer så långt och icke låta sina pas
sioner hänföra sig till att kränka andra 
menniskors känslor. Men på samma gång 
som han för sig uppställer ett mera be- 
gränsadt mål och vill, för att uppnå det, 
begagna de lindrigare medel som föreskrif- 
vas både af hans naturliga böjelse och af 
omständigheterna, ser han dock sakerna i 
deras helhet med helt och hållet bonapar- 
tistiska ögon. Han fördömmer Ludvig Fi
lips fredspolitik såsom ovärdig, och förklarar 
att Frankrike är kalladt att fullborda Europas 
pånyttfödelse i allas intresse, för civilisatio
nens framsteg och i kraft af dess civiliserande 
ly nnesriktning.

Omsorgen om Frankrikes intressen och 
deras befordrande fyller icke hela ramen af 
hans historiska kallelse; liksom sin farbror 
betraktar han sig såsom verldsborgare och 
anser sig pligtig att handla derefter. Han 
förklarar icke i detalj, huru han tänkt sig
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att denna omskapning af vår verldsdel borde 
verkställas, men så mycket ser man likväl, 
att han tänker tillvägabringa den genom 
en successiv utveckling, och om det är 
möjligt i förening med Preussen.

Enligt detta program förfor prinsen 1840 
med attentatet i Boulogne, hvilket såsom 
man vet utföll ännu eländigare än det i 
Strassburg och skaffade honom en sexårig 
fångenskap på fästningen Ham. Louis Na
poleon hade ända dittills gått och gält för 
en ren narr, men han fick snart anledning 
att prisa sin olycka: hans fångenskap fäste 
vid honom alla de missnöjdes i Frankrike 
blickar, den demokratiska oppositionen knöt 
å nyo förbindelser med honom, och hans 
namn började o sysselsätta massornas upp
märksamhet. Ar 1846 lyckades han komma 
på fri fot och begaf sig öfver till England, 
och då icke långt derefter februari-revolu
tionen utbröt, gjorde han sig i ordning att 
fatta fast fot i den nya republiken. Man 
vet hvilken tjusningskraft det napoleoniska 
namnet då ännu egde- prinsen blef genast 
vald i fem departement, och den 10 de
cember 1848 blef han med mer än fem 
millioner röster utsedd till republikens pre
sident, under det att den förra diktatorn, 
den republikanska generalen Cavaignac, icke 
erhöll mer än halfannan million. Nu är 
det sant att dessa fem millioner icke alla 
representerade anhängare af det napoleoni
ska kejsaredömet ; en stor mängd socialister, 
légitimiste)- och orléanister röstade på prin
sen endast af hat till Cavaignac. Men hvad 
som utgjorde kärnan i denna väldiga majo
ritet, det var till hela verldens förvåning 
det klerikale partiet. Kort förut, i septem
ber månad, hade påfven, som var hårdt an
satt af det republikanska partiet i Rom. 
begärt af Cavaignac att han til) den påfliga 
stolens beskydd skulle sända en fransk kår 
till Rom, men generalen hade sett sig nöd
sakad att afslå denna bön, då det var en 
grundsats i den franska konstitutionen att 
republiken aldrig skulle blanda sig i ett 
oberoende folks affärer, men i stället hade 
han erbjudit påfven en hederlig tillflyktsort 
i Frankrike. Pius IX tackade honom uti 
oktober månad i de varmaste ordalag; hans 
enda fruktan var att Louis Napoleon, kyr
kans erkända fiende, skulle få pluralitet vid 
presidentvalet, och att Frankrike i sådant 
fall skulle för honom blifva en osäker vi
stelseort. Han flydde derföre i november 

till Gaeta. Huru kom det sig nu, att Louis 
Napoleon, kyrkans fiende, fyra veckor senare 
erhöll alla presterskapets röster? Hans hand
lingar svara klart och tydligt. Tre måna
der sedan han blifvit vald gjorde han trots 
konstitutionen det som Cavaignac på den 
grunden hade vägrat att göra: han, revolu
tionären af 1831, den afsvurna fienden till 
påfvens verldsliga makt, skickade en armé
kår till Rom för att öfverändakasta repu
bliken och återupprätta den påfliga regerin
gen. Flertalet af fransmän gåfvo högljudt 
sitt bifall till känna, somliga af kärlek till 
kyrkan, andra emedan en fransk garnison 
i Rom var egnad att stärka det franska 
inflytandet på hela halfön. För Louis Na
poleon betydde det föga att våldföra den 
franska konstitutionen eller förneka sina 
gamla grundsatser; detta uppförande var 
nödvändigt för att å nyo sätta en Bona
parte i spetsen för franska folket: det var 
allt hvad som behöfdes. Det var först län
gre fram som han kom till insigt af allt 
det onda som denna expedition gjort honom. 
Några svårigheter visade sig emellertid re
dan i början: han hade formligen lofvat 
romarne konstitutionella reformer, men det 
var honom icke möjligt att af påfven ut
verka den ringaste eftergift. Pius IX visste 
mycket väl att prinsen allt framgent be- 
höfde det klerikal« partiets understöd, och 
att han af fruktan att gifva anstöt åt detta 
parti aldrig skulle draga sina troppar från 
Rom. Påfven mottog således hans beskydd 
såsom en enkel och naturlig sak, men utan 
att inrymma hans regering ringaste infly
tande på den romerska förvaltningen.

Prins-presidenten lyckades i Frankrike 
endast så mycket bättre. Hvar och en vet 
med hvilken skicklighet han vann sitt mål 
att diskreditera nationalförsamlingen, dela 
partierna, intaga demokraterna för sig ge
nom att åter införa den oinskränkta röst
rätten och att af de fredliga medborgarne 
göra sig betraktad såsom det enda värnet 
mot nya kommunistiska omstörtningar. 
Ändtligen 1851 ansåg han sin ställning 
tillräckligt betryggad för att kunna sätta 
den republikanska författningens omstör
tande på dagordningen, utan att bekymra 
sig om den ed han svurit denna konstitu
tion. Efter sin broders död ansåg han sig 
såsom legitim kejsare af Frankrike; om de 
usurpatörer som stängde honom derifrån 
försökte att binda honom med eder, så var
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ju detta endast ett skäl mer att bortsopa 
dessa nidingar från jorden.

Förr än han företog sig något i Paris 
önskade han med ett yttre stöd trygga sin 
framtida ställning. Några få veckor efter 
statsstrecket skickade han derföre till Ber
lin en af sina förtrogne, grefve Persigny, 
med uppdrag att föreslå en fransk-preussisk 
nllians. Persigny afgaf officielt och offi
ciöst detaljerade förklaringar öfver hans 
styrelsesystem: i synnerhet hade han långa 
samtal med general Radowitz, genom hvil- 
iren han mer än genom ministern hoppa
des kunna inverka på Fredrik Wilhelm IV. 
Allmänheten har endast högst dunkla be
grepp om dessa underhandlingar; de äro 
värda en närmare belysning, ty de karak
terisera i hög grad de napoleoniska afsig- 
terna. »Det inre tillståndet hos oss», sade 
Persigny, »är helt annat än i Tyskland. 
Femtio års revolutioner hafva hos oss för
stört all entusiasm, all aktning för rätt och 
Ing; endast den materiella styrkan gäller 
ai'nu för något. Det fins ingen annan makt 
an den som är organiserad: hos oss är det 
endast armén och proletariatet som äro 
°rganiserade. Vi hafva armén i våra hän
der, tack vare det napoleoniska namnet; ge- 
n°in arbete och understöd skola vi taga 
Proletariatet om händer. Suveräniteten kan 
följaktligen icke undgå oss.» 1 afseende 
På Frankrikes ställning i Europa yttrade 
han : »Vi veta att Napoleon I hade fram
gång så länge han begränsade sina planer 
f'll det som är Frankrikes naturliga be
stämmelse, hegemonien bland alla de ro
maniska länderna kring Medelhafvet. Han 
beredde sin undergång då han emot natu
rens ordning ville utsträcka sitt herravälde 
till Tyskland. Derigenom har han på sam
ma gång förevigat sin brytning med Eng
land, och vi veta att Frankrike, på en gång 
1 krig med England och Tyskland, väl kan 
vinna segrar men icke en slutlig seger, 
fían kunde icke lyckas, han som var sin 
tids största härförare, och vi hafva icke 
mer någon sådan general. Hvad oss be
träffar, så önska vi bygga för en lång fram
ed, och vi skola veta att begränsa våra syf
ten. Våra intressen och vår ärelystnad peka 
mot söder: vi kunna icke längre lida att 
Österrike förer spiran öfver Italien. Hvad 
®r angår, så befinner sig Österrike i vägen 
för eder i Tyskland, såsom det befinner sig 
1 vägen för oss i Italien: en allians oss 

emellan mot den gemensamma fienden är 
således förestafvad af sunda förnuftet.»

När man frågade honom hvad som skulle 
hända sedan Österrike blifvit förödmjukadt, 
svarade han: »Vi skola söka att bereda oss 
en varaktig ställning; vi vilja hvarken ge
nom blind äregirighet mot oss uppreta Eu
ropa eller ådagalägga en stupid girighet. 
Men sjelfva sakens natur fordrar i Italien 
såsom i Tyskland en nationel författning. 
Hvad oss beträffar, skola vi vara nöjde när 
vi jagat österrikarne ur Italien; vi skola 
derefter låta detta land organisera sig så
som det behagar. Om ni hjelper oss, är 
det en afgjord sak att ni i er ordning 
skulle kunna konstituera Tyskland i öfver- 
ensstämmelse med nationens önskningar. 
På ingendera sidan skola vi för oss sjelfva 
göra anspråk på någon materiel fördel.»

Det sista samtalet sraf anledning till en 
ännu bestämdare förklaring. »Vi eftersträf- 
va inga eröfringar», försäkrade Persigny: 
»Frankrikes makt är sådan, att om vi be
gagna den väl, kunna vi skaka och styra 
hela verlden, under det att vi skulle reta 
hela verlden emot oss, om vi uppträdde så
som eröfrare. Så vidt det beror af oss, 
skola vi aldrig tillegna oss en tumsbredd 
främmande jord, men vi veta icke, om all
männa opinionen i Frankrike icke fordrar 
hvad man kallar en reel fördel; i det fal
let skulle vi kasta våra blickar på Savojen 
eller på Landau.»

Alla dessa förklaringar likna ett kapitel 
ur Idées napoléoniennes : det är allt jemt tan- 
karne från 1839, tillämpade på ett mera spe- 
cielt sätt, och ögonskenligen framstälda i 
en sådan form att de skulle göraettangeuämt 
intryck på den preussiska åhöraren; emeller
tid ställer Persigny’s slutord de upprepade 
försäkringarna om fullkomlig oegen nytta i 
deras rätta dager. Deri visar sig ti Ivaron af 
en storartad plan, bygd snarare på fanta
sier och allmänna antaganden än på en 
noggrann kännedom om tänkesätten. Det 
var icke dess mindre detta system som 
följdes af Napoleon i tio år med en orubb
lig envishet.

Preussen tillbakavisade artigt men be- 
stämdt Frankrikes framställningar. Det 
fordrades en viss djerfhet för att då för tiden 
göra Fredrik Wilhelm IV sådana medde
landen; det var det mest öfvertygande be
viset på den tillförsigt hvarmed Louis Na
poleon trodde på den oemotståndliga kraf-
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ten af sitt system. Hvarje det ringaste 
praktisk statsman skulle hafva svarat ho
nom, att dä, ett år efter händelserna i 
Olmiitz, måste tanken på att genomföra 
den tyska enheten och att drifva Preussen 
in på revolutionära vägar vara ytterst obe
haglig för konungen, och att denne hed
rade Österrike i trots af sitt uppförande 
mot samma stat. Man försäkrade i Berlin 
1859, att Persigny, afvisad af Preussen, 
omedelbart derefter hade sökt utforska öster
rikiska ministern i Berlin, baron von Pro- 
kesch, i afseende på en fransk-österrikisk 
allians mot Preussen, men utan att lyckas 
bättre än hos Fredrik Wilhelm IV. Saken 
är icke omöjlig: Napoleon I uttalade så
som en stor politisk grundsats att man 
alltid borde hafva två strängar på sin båge; 
men några fullt säkra bevis på en sådan 
framställning hafva ännu icke kommit i 
dagen.

Emellertid inträffade den 2 december 
1851, och statsstrecket egde rum. Den 4 
december, då prinsen såg det väpnade mot
ståndet framträda, brast tigerlynnet löst 
hos honom. Tropparne erhöllo befallning 

I att med oblidkelig stränghet tillintetgöra 
! hvarje rörelse till motstånd, och på några 

timmar blefvo flere tusen menniskor, fred
liga åskådare, gubbar, barn och qvinnor, 
masakrerade. Det var på samma sätt i de
partementen; öfver allt hvar några orolig
heter egde rum, blefvo de qväfda med en 
upprörande grymhet. Man har aldrig gjort 
någon beräkning öfver antalet af de döde, 
men mer än 26,000 menniskor blefvo un
der loppet af några få veckor förda öfver 
oceanen. Frankrike var slaget stumt af 
förfäran, och från den stunden tänkte in
gen på att i äfventyraren från Boulogne 
se en narr. Biskopen af Paris lät den 30 
december i Notrc-Dame-kyrkan sjunga ett 
Te deum; de rika klasserna drogo ännu en 
gång andan vid tanken på att faran för 
en kommunistisk revolution var öfver, och 
sju millioner röster gåfvo prinsen makt att 
promulgera en ny författning. Han gjorde 
det efter mönstret af 1804 års konstitution 
och efter de principer som blifvit uttalade 
i Idées Napoléoniennes. Man vet huru han, 
en gäng på väg, tio månader derefter upp
steg på kejsartronen.

Blick på pressen.
Det märkligaste som under veckan före

kommit i den dagliga pressen är den skarpa 
kritik som Nya Dagligt Allehanda under
kastat så väl deklarationen af den 14 denna 
månad rörande lotsningen i Öresund som 
en i Post- och Inrikes Tidningar införd 
uppsats, synbarligen af officiöst ursprung, 
förnämligast anlagd på att försvara kon
ventionen, men derjemte äfven ämnad att 
bemöta N. D. A:s föregående uppsatser i 
ämnet. När en officiel tidning ger sig till 
att polemisera, måste det ske med ett visst 
förstånd, om det icke skall ännu mer skada 
den sak man vill försvara. Vår officiella 
tidnings polemik är sällan lycklig, men 
denna gång har den varit ännu mindre 
lycklig än vanligt, liksom den sak för hvil- 
ken gifvit sig omaket. Den var redan inne 
på ett falskt spår, när den erkände till
varon af en graderad rättvisa till förmon 
för Danmark, bestående deri att då svenska 
regeringen icke kunde af Danmark utverka 
hvad den ansåg för rätt, skulle Danmarks 
motsatta påståenden tagas i ett undantags

vis tillmötesgående skärskådande, efter som 
Danmark ¡u var en så vänskapligt sinnad 
makt. I det följande har det blifvit allt 
värre och värre. Sedan nu alla handlin
garna i frågan fullständigt föreligga, synes 
det oss tydligt: att Danmark tillåtit sig på 
ett ensidigt och mot Sveriges ställning så
som suverän stat förnärmande sätt afgöra 
en internationel rättsfråga, som var föremål 
för underhandling; att svenska undersåtar 
blifvit, under utöfningen af ett lagligt, trak- 
tatsmessigt och af svenska regeringen, på ett 
mer än passift sätt godkändt yrke, af danska 
örlogsfartyg uppbringade, vid dansk polis
domstol pliktfälde och beröfvade frukten af 
ett arbete, hvilket de icke hade haft något 
skäl att anse annat än såsom fullt lagligt 
och hederligt; att svenska beskickningen i 
Köpenhamn, liksom svenska regeringen i 
Stockholm, icke i anledning af dessa åtgär
der vidtagit sådana mått och steg, hvilka, 
utan att behöfva innebära någon fientlig
het, åtminstone stått i öfverensstämmelse 
med den uppfattning af tvistefrågan hvil-
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ken svenska regeringen enligt den officiella 
tidningens meddelanden intagit men öfver- 
gifvit; att genom Drogdens förklarande för 
ett uteslutande danskt farvatten Öresund 
i sjelfva verket, om också icke till namnet, 
antagit karakteren af ett slutet haf, hvar- 
■genom Sverige, ehuru sjelft strandegare och 
genom 1857 års traktat löst från all tull- 
pligtighet eller andra servitut, i stället för 
utt af Danmark behandlas lika med de mest 
gynnade nationer, ensamt blifvit beröfvadt 
de fördelar som tillkomma alla andra na
tioner utan undantag; samt att de nya be
stämmelserna äro sådana att de, långt ifrån 
ntt för alltid slita tvistefrågan, måste inom 
kort gifva anledning till ytterligare trakas
serier och chikaner. Ar det derjemte grun- 
dadt, hvad man hört uppgifvas, att de
klarationen af den 14 augusti kommer att 
■nom kort beröfva kongl. maj:ts råd just 
(len man det torde minst af alla hafva råd 
att umbära, så kan det väl sägas att det 
°ffer man kanske trott sig nödgad att hem
bära åt grannsämjan varit ett alltför dyrt 
Pi'is för en vara, hvilken man fått mindre 
raen icke mer i händer än förut.

Vi lemna vid detta tillfälle helt och hål
let derhän de hinder och svårigheter för 
sjöfarten i Öresund hvilka man hört sjö- 
birtskunniga män påstå skola blifva följden 

den meranämda deklarationen, för att 
endast fästa oss vid dess politiska sida. 
b>et gör alltid ett ledsamt intryck, när man 
se>' sin egen regering ligga under i en hc- 
gotiation med främmande stater och nöd
gas öfvergifva satser som den till en bör
jan förfäktat. Men det är intet ondt som 
lcke har något godt med sig. Vi hafva 
antagligen genom deklarationen af den 14 
augusti förlorat i ekonomiska fördelar och 
Politisk värdighet, men vi hafva vunnit i 
socialt: vi kunna nu hoppas en gång se 
®tt slut på detta osmakliga och ofoster- 
uiudska skandinaviska kryperi, som äflats 
att för »brödrafolket» och dess fördelar 
V1Jja uppoffra snart sagdt allt möjligt, öppna 
vara läroverk, våra pastorat och vår medi
cinska praktik för dess utkomstsökande 

ungdom, och i alla afseenden förhålla sig 
så som hade man icke något svenskt fäder
nesland att älska och försvara. Vi önska 
all grannsämja med Danmark och allt godt 
åt dess regering och folk, men vi önska 
framför allt att vårt folk måtte taga vara 
på hvad dess egen värdighet fordrar, och 
dertill hör att utan graderad rättvisa göra 
lika rätt och visa lika välvilja mot alla 
sina grannar. Med Norge äro vi förbundne 
genom både politiska och moraliska band, 
hvilkas stärkande är af vigt för båda half- 
öns riken; med Danmark önska vi lefva i 
frid och vänskap, men det står oss icke 
närmare än t. ex. Finland. Norge är vårt 
»broderland», och vi behöfva intet mera; 
det är nog med två syskon på den skan
dinaviska halfön.

Aftonbladet har ur Times reproducerat 
en artikel om norra Slesvigs återgifvande 
åt Danmark, hvarmed bladet hoppats be
reda ett par samtida i Stockholmspressen 
mycken »förargelse». Men nu vill det sig 
icke bättre än att de samtida som menin
gen tycks vara att utpeka båda mycket tydligt 
uttalat sig för de danska distriktens åter- 
lemnande, ehuru de ej deraf velat göra en 
krigsanledning, hvilket å deras sida hade 
varit så mycket orimligare, som de icke 
ens hafva ett korpralskap skarpskyttar att 
skicka i fält mot det tyska riket.

När vi för ett par veckor sedan nödga
des säga några ord till protest mot en rå 
och vettlös författare i Aftonbladet, som 
försökte att göra något storartadt af några 
personers vurm att stafva »menniska» med 
ä, svarade oss Aftonbladet icke endast med 
grofhet, såsom det är dess vana, utan också 
med osanning, hvilket också icke hör till 
ovanligheterna. Det hette nemligen, att 
A. B. för sig sjelf redan genomfört mer 
än hälften af nystafvarnes program. Vi 
hafva under ett par veckor uppmärksamt 
gifvit akt på dess rättskrifning, och vi 
kunna försäkra att redaktionen häri miss
tagit sig: den stafvar, sannolikt utan att 
veta det, »jern», »sjelf», »qvinna», »yxa», »och» 
m. m. alldeles som andra kloka menniskor.

Strödda underrättelser.
Blixten SO111 boktryckare. Åskan I stycken, men ända till helt nyligen har man 

l!lv såsom bekant är utfört många konst- | icke hört att hon fuskat i typografernas
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yrke. Den 18 juli 1689 slog hon ned i 
kyrkan S:t Sauveur i Lagny, kullkastade 
femtio personer, som voro sysselsatta dels 
med böner dels med klockringning, och 
anstälde stora förödelser kring högaltaret, 
livarvid det betecknades såsom ett under
verk att Frälsarens bild öfver altaret för- 
blef pä sin plats, ehuru postamentet sön
dersplittrades och kringkastades åt alla häll. 
Saken var emellertid icke så öfvernaturlig, 
ty bilden fasthölls vid korväggen af en 
jernkrampa. Det märkvärdigaste var emel
lertid att instiftelseorden till nattvarden, 
såsom de förekomma i den katolska mess- 
boken, befunnos ordagrant aftryckta på al
tarduken, dock med utelemuande af orden 
om Kristi lekamen och blod. Saken väckte 
mycken uppmärksamhet, och häftiga kon
troverser uppstodo, huru vida det var ett 
verk af goda eller onda andar, eller af ett 
slag som var midt emellan. Alla tre me
ningarna hade sina förfäktare, och det gafs 
äfven ett förmedlingsparti, som mente att 
alla tre slagen varit i verksamhet; i alla 
händelser kunde sjelfva saken icke förne
kas, och det nya trycket framstod klart och 
tydligt på den hvita duken, endast något 
blekt. Pastorn i S:t Sauveur intygade att 
pappersbladet på hvilket messformuläret var 
tryckt hade legat utbredt under altardu
ken, hvars kopia noggrant öfverensstämde 
med originalet, utom att det var bakvändt, 
så att det måste läsas i en spegel eller 
tvärs igenom duken. De utelemnade orden 
voro i messboken tryckta med röd skrift. 
Förklaringen är enkel. Blixten hade så 
kraftigt pressat duken mot det tryckta bla
det att boktryckaresvärtan, som på samma 
gång blef flytande, affärgade sig på linnet, 
men som den cinoberröda färgen, med hvil- 
ken de utelemnade orden voro tryckta, är 
ytterst torr, kunde den icke försättas i 
fluid form och lemnade således icke något 
märke på den öfverliggande linneduken.

En barnfest. En fest af alldeles egen
domligt slag har nyligen blifvit firad påGaité- 
teatern i Paris. Kompositören Offenbach, 
för närvarande teaterns égaré, har invigt 
sitt tillträde med en barnfest, till hvilken 
barnen af nästan alla framstående skrift
ställare blifvit inbjudna jemte sina föräl
drar. En glad barnverld var samlad der, 
och i den befunno sig bland andra Victor

Hugo’s två sonsöner, Offenbachs fyra dött
rar, en son och alla ättlingar af Louis 
Halévy, samt grefve d’Osmonde och gref- 
ven och grefvinnan Grandval med sina små 
barn. Bröderna Hanlon, de berömda clowns 
från teatern Folies-Bergères, hade särskildt 
blifvit engagerade för denna tillställning 
och skördade det högsta bifall för sina be
mödanden, som hetsades med höga jubel
rop af barnen, hvilka blefvo djupt bedröf- 
vade då förhänget slutligen foil. Offen
bach har säkert aldrig på en enda dag de
lat med sig så många kyssar, och man har 
anmärkt att äfven större demoiseller nöd
gades erlägga denna skatt.

Diamanters förbränning vid låg 
hetta. Mr Spence har anstalt försök, som 
visa att diamanter under vissa vilkor för
brinna vid mycket lägre temperatur än man 
hittills förestält sig. En sydafrikansk dia
mant, stor som en liten ärt, inbäddades med 
soda och släckt kalk i lera, och muffeln 
som innehöll smältdegeln upphettades un
der tre dygn. Ehuru hettan under hela 
denna tid icke öfversteg mörk rödglödg- 
ning, visade det sig att när massan bröts 
om var diamanten spårlöst försvunnen.

Ny vetenskaplig expedition till 
Afrika. På framställning af tyska gene
ralkonsuln i Alexandria har vicekonungen 
i Egypten beslutit att mot slutet af detta 
år utsända en vetenskaplig expedition till 
den libyska öknen. Den skall hufvudsak- 
ligen undersöka den geografiska beskaffen
heten af det östra Sahara och derefter det 
så kallade Behar-bela-ma samt de vestra 
egyptiska oaserna. Gerhard Rohlfs, som 
anför expeditionen, skall åtföljas af flere 
fackmän.
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